2022 年 6 月 30 日

各位

会 社 名  株式会社フューチャーリンクネットワーク

代 表 者 名  代表取締役 石井 丈晴

 （コード番号：9241 東証グロース）

問 合 せ 先  取締役経営統括部長 中川 拓哉

 （T E L .0 4 7 - 4 9 5 - 0 5 2 5）

株式会社シフトセブンコンサルティングとの

業務提携及び合弁会社設立に向けた基本合意に関するお知らせ

当社は、ふるさと納税業務支援や自治体DXなど公共ソリューション事業セグメントの拡大を見据

え、2022年6月30日に株式会社シフトセブンコンサルティング（以下、シフトセブンといいま

す。）との間で業務提携及び合弁会社設立の検討を目的とした基本合意書を締結する旨の取締役会

決議を行い、同日付けでこれを締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、

当該基本合意書には法的拘束力はなく、今後、両社で検討を行った上、法的拘束力のある合弁契約

を締結することを目指して協議を進めていく予定です。合弁契約を締結することを決議した場合に

は、その内容について改めてお知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は「地域活性化を継続的かつ発展的事業の形で実現することで社会に貢献する。」を企業理

念に掲げ、地域情報流通プラットフォーム「まいぷれ」の運営や、近年はふるさと納税の業務支援

や地域ポイントのシステム提供・運用支援、防災、スマートシティ、公共不動産の民間利活用と多

岐にわたる地方自治体向けソリューションを提供しています。

 2018年7月に公開された「自治体戦略2040構想研究会」の第二次報告において、地方自治体は

2040年に「半数の職員数でも担うべき機能が発揮される」仕組みの構築が必要と明記され、自治体

業務の効率化ニーズは高まっています。こうした中、当社は約40の地方自治体においてシフトセブ

ンの「ふるさと納税do」を活用し、ふるさと納税の業務支援を行い、シフトセブンに「ふるさと納

税do」のシステム改善フィードバックや追加機能に関して協議するなど、互恵的関係を構築してき

ました。

この度、このような関係から一歩踏み込み、当社の業務運営力とシフトセブンの技術力を組み合

せ、地方自治体のふるさと納税の業務支援におけるBPO業務やコールセンター業務にイノベーショ

ンを起こし、地域活性化のさらなる加速を目的として、業務提携及び合弁会社設立に関して基本合

意を締結するに至りました。今後、合弁会社の名称、資本金の額、出資比率等の具体的内容を検

討、2022年8月末目途での合弁契約締結を目指して本件協議を進めていく予定です。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

I. 当社とシフトセブンのふるさと納税の業務支援におけるコールセンターとBPO業務を段階的

に集約し、当社の運営力とシフトセブンの技術力によって、効率と品質を高め、自治体に選

ばれるバックオフィスを再構築します。

II. 全国のふるさと納税の業務支援を行う事業者に対し、低価格で高品質なバックオフィスを提

供し、ローカルで活躍する事業者を支援します。

III. 両社の強みを活かし、「ふるさと納税の業務支援」から「地方自治体の業務支援」へとソリ

ューションを展開し、持続可能な地域社会と地域活性化を加速させます。

（２）合弁会社の概要

（１） 名 称 未定

（２） 所 在 地 千葉県富津市金谷2254-3

（３） 代表者の役職・氏名 未定

（４） 事 業 内 容
地方自治体のふるさと納税業務支援、BPO業務、コールセン

ター業務

（５） 資 本 金 未定

（６） 設 立 年 月 日 2022年９月１日（予定）

（７） 決 算 期 ８月

（８） 純 資 産 未定

（９） 総 資 産 未定

（10） 出 資 比 率 未定

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社シフトセブンコンサルティング

（２） 所 在 地 福岡県福岡市中央区赤坂1丁目16-5 読売九州ビル5F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 井本憲史

（４） 事 業 内 容

自治体向け業務改善支援サービス

システム開発

アウトソーシング

（５） 資 本 金 29,050千円

（６） 設 立 年 月 日 2006年７月４日

（７） 大 株 主 井本憲史

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
ふるさとの納税管理システム「do」のサービス

使用許諾契約を締結しています

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態

決算期 2020年４月期 2021年４月期 2022年４月期

 純 資 産 72百万円 207百万円 404百万円

 総 資 産 623百万円 933百万円 1,256百万円

※当該会社の「最近３年間の経営成績及び財政状態」については、同社の意向を踏まえ一部非公表

とさせていただきます。

４．日 程

（１） 基 本 合 意 書 締 結

取 締 役 会 決 議 日
2022年６月30日

（２） 合 弁 契 約 締 結 日 2022年８月30日

（３） 事 業 開 始 日 2022年９月１日（予定）

５．今後の見通し

 本合弁会社設立による当社の2022年8月期の連結及び個別業績に与える影響は軽微であります

が、今後の取組み状況により業績に与える影響が生じる場合には、速やかにお知らせいたします。

※ 詳細は別添資料（当社プレスリリース）を参照

以 上

フューチャーリンクネットワークとシフトセブンコンサルティンフューチャーリンクネットワークとシフトセブンコンサルティン
グ、⾃治体のDXを加速させる業務提携及び合弁会社設⽴に向けたグ、⾃治体のDXを加速させる業務提携及び合弁会社設⽴に向けた
基本合意を締結基本合意を締結

株式会社フューチャーリンクネットワーク（本社：千葉県船橋市、代表取締役：⽯井丈晴、以下FLN）と株式会社シフト株式会社フューチャーリンクネットワーク（本社：千葉県船橋市、代表取締役：⽯井丈晴、以下FLN）と株式会社シフト

セブンコンサルティング（本社：福岡県福岡市、代表取締役：井本憲史、以下シフトセブン）は、全国の⾃治体DXを加セブンコンサルティング（本社：福岡県福岡市、代表取締役：井本憲史、以下シフトセブン）は、全国の⾃治体DXを加

速させるための業務提携及び合弁会社設⽴について基本合意書を締結したことをお知らせします。2022年8⽉末⽬途で速させるための業務提携及び合弁会社設⽴について基本合意書を締結したことをお知らせします。2022年8⽉末⽬途で

の合弁契約締結を⽬指して本件協議を進めていく予定です。の合弁契約締結を⽬指して本件協議を進めていく予定です。

業務提携及び合弁会社設⽴の背景及び趣旨

FLNは「地域活性化を継続的かつ発展的事業の形で実現することで社会に貢献する。」を企業理念に掲げ、地域情報流通

プラットフォーム「まいぷれ」を運営しています。その運営体制をもとに、ふるさと納税の業務⽀援や地域ポイントのシ

ステム提供・運⽤⽀援、防災、スマートシティ、公共不動産の⺠間利活⽤と多岐にわたる⾃治体向けソリューションを提

供しています。

シフトセブンは2006年の創業以来、「プロセス最適化⽀援」を中⼼に、お客様の業務全体の最適化やオペレーション能

⼒の向上に取り組み、近年は、地⽅⾃治体向けSaaSの提供を⾏っています。中でも、ふるさと納税の寄附から控除、返

礼品配送まで⼀元的に管理できるふるさと納税業務システム「ふるさと納税do」は、900以上の⾃治体で利⽤されてい

ます。

FLNは約40の地⽅⾃治体に対しふるさと納税doを活⽤しふるさと納税の業務⽀援を⾏い、シフトセブンに対して都度、

ふるさと納税doのシステムについてのフィードバックや機能改善について対話を⾏うことで互恵的関係を構築してきま

した。

この度、業務提携及び合弁会社設⽴により、さらに両社の関係性を強固にし、FLNの運営⼒とシフトセブンの技術⼒で、

地⽅⾃治体のふるさと納税の業務⽀援におけるコールセンター業務やBPO業務にイノベーションをおこします。

今後の展開

新会社は千葉県富津市の旧⾦⾕⼩学校を拠点とし、主に⾃治体に向けてソリューションを展開してまいります。（※）

ステップ1：FLNとシフトセブンのふるさと納税の業務⽀援におけるコールセンターとBPO業務を段階的に集約し、FLN

PRESS RELEASE

報道関係各位 2022年06⽉30⽇
FLN

の運営⼒とシフトセブンの技術⼒によって、効率と品質を⾼め、⾃治体に選ばれるバックオフィスを再構築します。

ステップ2：全国のふるさと納税の業務⽀援を⾏う事業者に対し、低価格で⾼品質なバックオフィスを提供し、ローカル

で活躍する事業者を⽀援します。

ステップ3：両社の強みを活かし、「ふるさと納税の業務⽀援」から「地⽅⾃治体の業務⽀援」へとソリューションを展

開し、持続可能な地域社会と地域活性化を加速させます。

※「旧⾦⾕⼩学校」は、FLNが市⺠向け無料開放と収益事業を両⽴させた20年続く事業を前提として活⽤を進めており

、2022年3⽉には地域情報発信拠点として「富津⾦⾕⼩オフィス」も開設しています。

■株式会社フューチャーリンクネットワーク 会社概要

代表取締役 ： ⽯井丈晴

所在地       ： 千葉県船橋市⻄船4-19-3 ⻄船成島ビル

事業内容    ： 地域情報流通事業、公共ソリューション事業、マーケティング⽀援事業

サイト       ： https://www.futurelink.co.jp/

■株式会社シフトセブンコンサルティング 会社概要

代表取締役 ： 井本憲史

所在地       ： 福岡県福岡市中央区⾚坂1-16-5 読売九州ビル5F

事業内容    ： ⾃治体向け業務改善⽀援サービス、ケーブルテレビ事業者向け業務改善

        ⽀援サービス、ITコンサルティング、システム開発、教育サービス、アウトソーシング

サイト       ： https://www.shift7.jp/

当プレスリリースURL

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000148.000058260.html

FLNのプレスリリース⼀覧

https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company_id/58260

■お問い合わせ先

※ 本件に関する画像やテキストの提供や取材のお申し込みは、以下の連絡先で承ります。

企業名：株式会社フューチャーリンクネットワーク

担当者：経営統括部 鳴澤知美（なるさわ ともみ）・橋⽖康太（はしづめ こうた）

TEL：047-495-0525

お問い合わせフォーム：https://www.futurelink.co.jp/inquiry/

https://www.futurelink.co.jp/
https://www.shift7.jp/
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000148.000058260.html
https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company_id/58260
https://www.futurelink.co.jp/inquiry/

	業務提携及び合弁会社設立に向けた基本合意に関するお知らせ_20220630
	action